
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2746 del 20/12/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2746 del 20/12/2022

Classifica: 012.03 Anno 2022 (Proposta n° 6221/2022)

Oggetto DEL. GRT 269/2022: CONTRIBUTO AL CENTRO ANTIVIOLENZA 
ARTEMISIA APS PER IL PROGETTO “PROMOZIONE DELLA 
CULTURA DELLE PARI OPPORTUNITÀ E DIFFERENZE DI 
GENERE NEL RISPETTO E PROTEZIONE DELLE PROPRIE 
IDENTITÀ”. IMPEGNO DI SPESA. 

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 18 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. DOTT.SSA ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

RODGIA00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

343 2023 21136   5.200,00
4372 2022 21136   10.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

La Titolare P.O.
Richiamati
- L.R. Toscana n. 59/2007 “Norme contro la violenza di genere”;
- L.R. Toscana 2 aprile 2009, n. 16 “Cittadinanza di genere”



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2746 del 20/12/2022

  2 / 5

- la Delibera G.R.T. n. 269 del 07/03/2022 la Regione Toscana ha approvato gli elementi essenziali dell’Avviso 
Pubblico per “Sostegno alla parità di genere e alla cultura di genere” a valere sul POR Obiettivo "Investimenti a 
favore della crescita e dell'occupazione" FSE 2014-2020;
- il Decreto Dirigenziale n.5587 del 20/03/2022, così come modificato con Decreto Dirigenziale n. 7245 del 
21/04/2022, con cui la Regione Toscana ha approvato l’Avviso pubblico “Sostegno alla parità di genere e alla 
cultura di genere” a valere sul POR Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" FSE 2014-
2020
- l’Atto del Sindaco n. 27 del 13/06/2022 con cui è stato approvato l’Schema di Accordo Territoriale di Genere, 
ai sensi dell’art. 3 della LRT 16/2009, sottoscritto da 35 Comuni e dalla Città Metropolitana il 14/06/2022 e 
trasmesso alla Regione insieme alla domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui sopra;
- il Decreto Dirigenziale n. 18732 del 19/09/2022 con cui la Regione ha approvato la graduatoria;
- il Decreto Dirigenziale n. 19859 del 03/10/2022 con cui il “Progetto METRO GEBU-DICU - 
CittàMETROpolitana di Firenze GEnder BUdgeting e DIffusione della CUltura di Genere è stato 
ammesso a finanziamento ed è stato assunto l’impegno finanziario a favore del Soggetto attuatore (Città 
Metropolitana di Firenze);

Preso atto che il “Progetto METRO GEBU-DICU” ricomprende tre Progetti che termineranno a giugno 2023 e si 
riferiscono alle due seguenti Azioni indicate nell’Avviso di cui sopra:
- Azione 1 - Definizione di un sistema di gender mainstreaming attraverso l’elaborazione/redazione e 

pubblicazione di bilancio di genere da parte della Città Metropolitana e dei Comuni;
- Azione 2 - Percorsi di diffusione della cultura di genere e della destrutturazione dello stereotipo di genere 

nelle scuole. L’azione è tesa a prevenire e contrastare la discriminazione di genere e la violenza di genere e a 
promuovere le pari opportunità attraverso percorsi didattico-educativi di diffusione della cultura di genere e 
di destrutturazione degli stereotipi nelle scuole, destinati a studenti e studentesse e alle rispettive famiglie, 
corpo docente e personale ATA.

Preso atto che il Progetto per la promozione e redazione del bilancio di genere della Città Metropolitana e dei 35 
Comuni firmatari dell’Accordo Territoriale di Genere verrà curato dall’Università degli Studi di Firenze e sarà 
oggetto di apposito separato impegno;

Preso atto che i percorsi di diffusione della cultura di genere e della destrutturazione degli stereotipi di genere 
nelle scuole verranno realizzati tramite il Progetto “Promozione della cultura delle pari opportunità e differenze di genere nel 
rispetto e protezione delle proprie identità” a cura del Centro Antiviolenza “Artemisia APS” per le Zone Firenze, Nord-
Ovest, Sud-Est, Mugello, e tramite il Progetto “Mi aspetto rispetto” a cura del Centro Antiviolenza “Lilith” delle 
Pubbliche Assistenze Riunite di Empoli per la Zona Empolese Valdelsa;

Tenuto conto che i Centri Antiviolenza di cui sopra sono gli unici due Centri Antiviolenza accreditati in base 
alla Legge 119/2013 per il territorio della Città Metropolitana di Firenze;

Considerato che col Decreto Dirigenziale n. 19859 del 03/10/2022 la Regione Toscana ha impegnato a favore 
della Città Metropolitana di Firenze per il “Progetto METRO GEBU-DICU” € 113.220,80 per il 2022 e € 48.523,20 
per il 2023, per un totale di € 161,744,00;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2670 del 15/12/2022 con cui è stata accertata l’entrata di € 113.220,80 
sul Cap. Entrata 270/4 “Trasferimento da Regione Toscana per sostegno alla Parità di Genere e alla Cultura di Genere a 
valere sul POR FSE 2014- 2020 Cap. U 21136 e 21142” del Bilancio di Previsione 2022, numero di accertamento 
1887/2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2670 del 15/12/2022 con cui è stata accertata l’entrata di € 48.523,20 sul 
Cap. Entrata 270/4 “Trasferimento da Regione Toscana per sostegno alla Parità di Genere e alla Cultura di Genere a valere 
sul POR FSE 2014- 2020 Cap. U 21136 e 21142” del Bilancio di Previsione 2023, numero di accertamento 
160/2023;

Visto il Progetto “Promozione della cultura delle pari opportunità e differenze di genere nel rispetto e protezione delle proprie 
identità” presentato da ARTEMISIA APS il 24/03/2022, che verrà realizzato in dieci scuole nelle Zone Firenze, 
Nord-Ovest, Sud-Est, Mugello, Valdarno e Valdisieve — due scuole in ogni Zona;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2746 del 20/12/2022

  3 / 5

Tenuto conto che, a seguito di un confronto con la Conferenze zonali all’Istruzione, le scuole primarie sono 
destinatarie del progetto, nella fattispecie le classi III e IV elementare, che verrà realizzato nell’anno scolastico 
2022/2023;

Tenuto conto che il progetto realizzerà con i bambini incontri e laboratori formativi di tipo esperienziale con lo 
scopo di stimolarli alla creazione di rapporti paritetici tra pari e tra i sessi e allo sviluppo di relazioni affettive 
positive tra i generi, nella convinzione che introdurre nella scuola primaria momenti di formazione dedicati 
all’affettività riduce il manifestarsi di comportamenti aggressivi e prevaricanti;

Tenuto conto che, il percorso di consapevolezza di genere in cui verranno accompagnati gli alunni, per aiutarli a 
identificare ruoli e stereotipi convenzionalmente assegnati ai sessi e a riconoscere come questi possano costituire 
la base della discriminazione nei confronti delle donne, verrà affiancato anche da incontri con gli insegnanti;

Considerato altresì che gli aspetti preliminari del progetto, come i contatti con le scuole sono già iniziati nel 
mese di dicembre 2022, e che il progetto si concluderà il 30 giugno 2023, e ritenuto pertanto di assumere 
l’impegno di spesa ripartendolo conseguentemente sui due esercizi finanziari 2022 e 2023, così come sono state 
accertate le entrate;

Stabilito quindi di impegnare in favore di ARTEMISIA APS — C.F. 94036890484, con sede in Via del 
Mezzetta, 1 int. – 50135 Firenze — Centro Antiviolenza accreditato ex L. 119/2013 e iscritto al RUNTS 
(Registro Unico Nazionale del Terzo Settore dal 07/11/2022, la somma di Euro 10.000,00 per l’anno 2022 e 
Euro 5.200,00 per l’anno 2023, la realizzazione del Progetto ““Promozione della cultura delle pari opportunità e 
differenze di genere nel rispetto e protezione delle proprie identità”, da imputarsi sui seguenti capitoli :

 per l’annualità 2022: € 10.000,00 sul Cap. U 21136 (“Contributi a Associazioni promozione Parità di Genere 
nelle scuole, Cap. E 270/4”) del Bilancio 2022;

 per l’annualità 2023: € 5.200,00 sul Cap. U 21136 (“Contributi a Associazioni promozione Parità di Genere nelle 
scuole, Cap. E 270/4”) del Bilancio 2023;

Stabilito di liquidare con successivi atti gli importi sopra indicati;

Visti:

 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 e ss.mm.ii.;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 4 del 15/01/2020 e ss.mm.ii.;

 il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 70 del 29/09/2021 e ss.mm.ii.;

 il Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 120 del 
22/12/2021 e ss.mm.ii.;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2022 approvato con Atto del Sindaco metropolitano n. 7 del 23/02/2022 
e ss.mm.ii.;

 gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visti inoltre:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al dott. Otello 
Cini l’incarico di Dirigente della Direzione “Gare Contratti Espropri”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2746 del 20/12/2022

  4 / 5

 L’Atto del Sindaco metropolitano n. 49 del 29/10/2021 recante “Macrostruttura della Città 
Metropolitana di Firenze - Aggiornamento”, con il quale è stata approvata la macrostruttura dell’ente in 
vigore dal 01/11/2021;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 con il quale sono state conferite al dott. 
Otello Cini, in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 
29/12/2017, le funzioni relative agli uffici “Gabinetto” e “Provveditorato” e l’unità organizzativa 
“Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

 l’Atto Dirigenziale n. 2082 del 30/06/2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” e sono stati assegnati alla sottoscritta gli 
obiettivi di PEG con il personale ed i capitoli di spesa ad essi riferiti, in particolare l’obiettivo gestionale 
“124220152_La Città Metropolitana per il sociale: istituzione del RUNTS e iniziative di promozione sociale”;

Visto l’A.D. n. 1421 del 09/06/2022 recante "Incarichi di posizione organizzativa in scadenza. Proroga fino al 
31/12/2022”, con cui l’incarico conferito con il sopra richiamato A.D. n. 2082/2022 è stato prorogato;

Rilevata pertanto la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1. di impegnare, per quanto esposto in narrativa, la somma complessiva di Euro 15.200,00 (= 
quindicimiladuecento/00) in favore di ARTEMISIA APS — C.F. 94036890484, con sede in Via del Mezzetta, 
1 int. – 50135 Firenze — Centro Antiviolenza accreditato ex L. 119/2013 e iscritto al RUNTS (Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore) dal 07/11/2022, la somma di Euro 10.000,00 per l’anno 2022 e Euro 5.200,00 
per l’anno 2023, la realizzazione del Progetto “Promozione della cultura delle pari opportunità e differenze di genere nel 
rispetto e protezione delle proprie identità”, le cui attività si concluderanno il 30/06/2023, che fa parte del più 
ampio“Progetto METRO GEBU-DICU - CittàMETROpolitana di Firenze GEnder BUdgeting e 
DIffusione della CUltura di Genere con cui la Città Metropolitana di Firenze ha partecipato al Bando 
Regionale ai sensi della Delibera G.R.T. n. 269 del 07/03/2022;

2. di impegnare la somma di Euro 15.200,00 così suddivisa:
per l’annualità 2022, € 10.000,00 sul Cap. U 21136 (“Contributi a Associazioni promozione Parità di Genere nelle scuole, 
Cap. E 270/4”) del Bilancio 2022, spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs 
267/2000 del Bilancio previsionale 2022;
per l’annualità 2023, € 5.200,00 sul Cap. U 21136 (“Contributi a Associazioni promozione Parità di Genere nelle scuole, 
Cap. E 270/4”)  del Bilancio 2023, spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs 
267/2000 del Bilancio di previsione 2022-2024;

3. di provvedere, con successivi atti, a liquidare gli importi sopra indicati;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del Decreto
Legislativo 33/2013;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto legge 1° luglio 2009 n. 78, 
convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e con
le regole di finanza pubblica;

6. di prendere atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta.

7. Il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, sarà inoltrato alla 
Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione contabile dell’impegno di spesa e all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, così come individuato dall’articolo 7 del Regolamento medesimo (Visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria), nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2746 del 20/12/2022

  5 / 5

 

Firenze, 20/12/2022   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


